СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
        МУСТАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
     НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА

   ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
               РЕШЕНИЕ

      __23.12.2019________ № __77/3 р.С.____

Об утверждении порядка предоставления
межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Мустаевский

сельсовет в бюджет муниципального
образования Новосергиевский район

В соответствии со статьями 9, 142, 142.1, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области, в целях упорядочения процедуры предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Мустаевский сельсовет в бюджет муниципального образования Новосергиевский район Совет депутатов решил:
1. Утвердить порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Мустаевский сельсовет в бюджет муниципального образования Новосергиевский район согласно приложению.

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте муниципального образования.

Зам. председателя Совета депутатов

Мустаевский сельсовет                                                            А.Ф. Савгабаева
Разослано: райфо, орготделу администрации Новосергиевского района, на сайт, прокурору.

Приложение

к решению Совета Депутатов

от    23.12.2019 г.  № 77/3 р.С
Порядок

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования Мустаевский сельсовет в бюджет

муниципального образования Новосергиевский район

1. Общие положения
Настоящий Порядок установлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области от 30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области и регулирует взаимоотношения между муниципальным образованием Новосергиевский район и муниципальным образованием Мустаевский сельсовет, по вопросам установления порядка и предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Мустаевский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

2. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Мустаевского сельсовета
1) утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории в части градостроительных планов земельных участков  поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных  частями 5 - 6 ст. 51  Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

2)  организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

3) расчет и выплата заработной платы, пособий  работникам учреждений культуры;
       4) выполнение полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля.

4.1. Межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов, поступившие в бюджет муниципального образования Новосергиевский район, предоставляются бюджетам муниципальных образований сельских поселений из районного бюджета в формах, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации по отраслевому признаку.

4.2. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Новосергиевский район предоставляются в форме:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

- субвенций;

- иных межбюджетных трансфертов.

4.3. Межбюджетные трансферты, указанные в пункте 4.2, предоставляются бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета муниципального образования Новосергиевский район при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления сельских поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4.4. Расходные обязательства муниципальных образований сельских поселений, подлежащие исполнению за счет средств федерального, областного и районного бюджетов, осуществляются в порядках, предусмотренных федеральными, областными и муниципальными правовыми актами.

4.5. Перечни и коды целевых статей, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет областных субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, формируются в соответствии с Перечнем и кодами целевых статей классификации расходов областного бюджета, используемых при формировании областного бюджета.

5. Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

5.1. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений формируется за счет субвенций областного бюджета на предоставление дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности и собственных доходов бюджета муниципального образования Новосергиевский район, и в совокупности они составляют районный фонд финансовой поддержки поселений.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующие районный фонд финансовой поддержки поселений, предусматриваются в составе районного бюджета в целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки предоставляется поселениям, входящим в состав Новосергиевского района, в соответствии с решениями Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и соответствующими законами Оренбургской области.

5.2. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, сформированная за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Новосергиевский район, распределяется между поселениями в соответствии с Законом Оренбургской области от 30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области" и предоставляется бюджетам поселений из районного бюджета в форме дотаций.

5.3. Дотации из районного бюджета предоставляются поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального района, в соответствии с Законом Оренбургской области от 30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области".

5.4. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета утверждаются решением Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район о бюджете муниципального района на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

5.5. Внесение изменений в распределение дотаций из районного бюджета без внесения соответствующих изменений и дополнений в Закон Оренбургской области от 30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области" не допускается.

5.6. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемые за счет собственных доходов районного бюджета, и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенций, перечисляемых из областного бюджета, в районном бюджете отражаются раздельно в соответствии с бюджетной классификацией.

6. Предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

6.1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из районного бюджета предоставляются в целях дополнительного финансового обеспечения расходных обязательств и сбалансированности бюджетных возможностей поселений на осуществление полномочий, связанных с решением вопросов местного значения поселений.

Объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений формируется за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Новосергиевский район.

6.2. Расчет и распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений осуществляется в соответствии с методикой, утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

7. Предоставление субвенций федерального и областного бюджетов из районного бюджета

7.1. Под субвенциями местным бюджетам понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые местным бюджетам в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Оренбургской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном порядке.

Субвенции местным бюджетам из областного бюджета распределяются в соответствии с едиными для каждого вида субвенции методиками, утверждаемыми Законом Оренбургской области от 30.11.2005 № 2738/499-III-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Оренбургской области" и законами Оренбургской области в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Субвенции местным бюджетам из областного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, расходуются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Распределение субвенций местным бюджетам из областного бюджета утверждается законом об областном бюджете по каждому виду субвенции.

7.2. Все субвенции федерального и областного бюджетов поступают в бюджет муниципального образования Новосергиевский район из областного бюджета. Распределение субвенций между бюджетами поселений осуществляет финансовый отдел администрации муниципального образования Новосергиевский район в порядках, предусмотренных федеральными и областными правовыми актами, и предоставляются из районного бюджета по отраслевому признаку в форме соответственно субвенций.

Распределение субвенций между бюджетами поселений утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район о бюджете муниципального района.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов

8.1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования Новосергиевский район, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и соответствующими им законами Оренбургской области, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

8.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета муниципального образования Новосергиевский район осуществляется за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Новосергиевский район при наличии финансовых возможностей бюджета либо за счет областного бюджета согласно принятым правовым актам Оренбургской области.

8.3. Основанием для выделения финансовых средств из бюджета муниципального образования Новосергиевский район является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования сельского поселения, заключенное между администрацией муниципального образования Новосергиевский район и администрацией муниципального образования сельского поселения.

8.4. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования сельского поселения должно содержать следующие основные положения:

- объем предоставленных иных межбюджетных трансфертов;

- условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

- срок действия соглашения;

- порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

- сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

- финансовые санкции за неисполнение условий соглашения.

8.5. Подготовка проекта соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования сельского поселения осуществляется отраслевыми подразделениями администрации муниципального образования Оренбургский район.

9. Общие сведения о предоставлении межбюджетных трансфертов

9.1. Предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений осуществляется финансовым управлением администрации муниципального образования Новосергиевский район по отраслевому признаку и отраслевой компетенции, согласно утвержденной ведомственной структуре расходов районного бюджета, путем перечисления межбюджетных трансфертов на счета главных распорядителей средств бюджета муниципальных образований поселений.

9.2. Финансовый отдел обеспечивает учет поступивших средств по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, своевременное их перечисление бюджетам муниципальных образований сельских поселений и предоставление отчетов об использовании межбюджетных трансфертов.

9.3. Органы местного самоуправления сельских поселений представляют отчет об использовании межбюджетных трансфертов:

- ежемесячно финансовому отделу в составе отчетности об исполнении бюджетов сельских поселений по форме № 0503117.
9.4. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов осуществляют отраслевые подразделения администрации муниципального образования Новосергиевский район.

9.5. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, предоставленные муниципальным образованиям поселений из областного и (или) районного бюджетов в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, в том числе межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 7 рабочих дней следующего года.

В случае если принято решение о возврате указанных средств, а неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в установленном порядке.
На основании решения главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

PAGE
7